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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE A ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE  ZA ROK 2014 

 
1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2014 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
ako jeden celok, vrátane rozpočtov ňou zriadených rozpočtových organizácií (ZŠ J.Palárika, Materská 
škola). Celkový rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  Rozpočet obce Majcichov 

bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18. 12. 2013,  uznesením č.56/2013. 
 
 V priebehu roka bol zmenený štyrikrát nasledovnými rozpočtovými opatreniami: 

 
Číslo RO Zo dňa Uznesenie 

OZ číslo 
Príjmy Výdavky Rozdiel 

1/2014 21.08.2014 36/2014 55 024,02 44 689,37 10 334,65 
2/2014 26.09.2014 41/2014 910,00 3 741,26 - 2 831,26 
3/2014 06.11.2014 54/2014 - 825,00 0,00 - 825,00 
4/2014 29.12.2014 RO starostu 26 583,52 18 904,86 7 678,66 

     
 

Rozpočet obce k 31.12.2014  
 
 

 Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 036 717,00 1 118 409,54 
z toho :   
Bežné príjmy 914 167,00 950 186,36 
Kapitálové príjmy 0,00 39 500,00 
Finančné príjmy 101 400,00 96 400,87 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 21 150,00 32 322,31 
Výdavky celkom 1 035 731,00 1 103 066,49 
z toho :   
Bežné výdavky 373 513,00 375 689,99 
Kapitálové výdavky 161 400,00 181 400,00 
Finančné výdavky 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou subjekivitou 500 818,00 545 976,50 
Rozpočet  obce - prebytok 986,00 15 343,05 
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2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2014  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
1 118 409,54 1 158 380,08 103,57 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 118 409,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 
 v sume 1 158 380,08 EUR, čo predstavuje 103,57 % plnenie.  
 
 
1. Bežné príjmy:  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
950 186,36 992 836,45 104,49 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 950 186,36 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 
 v sume 992 836,45 EUR, čo predstavuje 104,49 % plnenie.  
 
a) daňové príjmy 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
532 020,00 569 261,04 107,00 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 380 000 Eur z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2014 obci 
poukázané prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 406 240,68 Eur, čo predstavuje 106,91 % plnenie.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 110 180 Eur bol skutočný príjem z daní k 31.12.2014 vo výške 121 394,71 Eur, čo je 
až 110,18 % plnenie. V tom je podiel jednotlivých daní nasledovný: daň z pozemkov 84 195,28 Eur 
(116,94%), daň zo stavieb 36 983,13 Eur (97,32%), daň z bytov 216,30 Eur (120,17%).   
 
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 1 600 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 1 585,50 Eur, čo predstavuje 
99,09 % plnenie. 
 
Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 400 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 509,95 Eur, čo predstavuje  
127,49 % plnenie. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 240 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 278,15 Eur, čo je 115,90 % 
plnenie. 
 
Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 39 500 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 39 035,65 Eur, čo je 98,82 % 
plnenie. 
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Sankcie uložené v daňovom konaní 
Z rozpočtovaných 100 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 216,40 Eur, čo je 216,40 % 
plnenie. 
 
b) nedaňové príjmy :  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
45 820,00 51 133,27 111,59 

 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných  7 450 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 8 226,52 Eur, čo je 110,42 % 
plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 575,12 Eur, príjem z prenajatého zariadenia vo 
výške 711,77 Eur, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 6 939,63 Eur.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných  35 370  Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 37 808,78  Eur, čo je 106,89 
% plnenie. Tieto príjmy tvoria príjmy z predaja služieb, ktoré sú vo výške 31 825,61  Eur, príspevok 
z recyklačného fondu vo výške 326 Eur, správne poplatky vo výške 4 126 Eur, platby za znečisťovanie 
ovzdušia vo výške 710,79 Eur, pokuty a penále za porušenie predpisov 820,38 Eur.  
 
Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výp., vkladov 
Z rozpočtovaných 3 000 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 5 097,97 Eur, čo je 169,93 % 
plnenie.  
 
c) iné nedaňové príjmy: 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
574,00 639,77 111,46 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 574 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014  vo výške 639,77 
Eur, čo je 111,46 % plnenie. Ide o tri položky: príjmy z výťažkov z lotérií vo výške 167,93 Eur, príjmy 
z dobropisov v sume 378,24 Eur a  príjmy z vratiek 93,60 Eur. 
 
Prijaté granty a transfery:  
Z rozpočtovaných grantov a transferov 371 772,36 Eur bol skutočný príjem vo výške 371 802,37 Eur, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie. 
 
Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery: 
 

P.č. Poskytovateľ Suma v Eur Účel 
1 OÚ, odbor školstva  349 814,00 normatív BV – školstvo 
3 MV SR, sekcia VS 1 832,87 výkon št.správy na úseku matrík 
4 MV SR, sekcia VS 621,39 výkon št.správy na úseku REGOB 
5 MDVaRR SR 81,35 výkon št.správy  CD a PK pre spoločný OcÚ 
6 OÚ, OSoŽP 176,47 výkon št. správy na úseku ŽP 
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7 MDVaRR SR 1 751,19 výkon št.správy na úseku stav.poriadku  
8 OÚ, odbor školstva  3 092,00 MŠ – výchova a vzdelávanie  
9 OÚ, odbor školstva  3 704,00 vzdelávacie poukazy – ZŠ 
10 OÚ, odbor školstva 3 920,00 dopravné pre žiakov ZŠ 
11 OÚ, odbor školstva 308,00 príspevok na žiakov ZŠ zo SZP 
12 OÚ, odbor školstva 1 873,00 odchodné - ZŠ 
13 ÚPSVAR 473,00 deti v HN – dotácia na stravovanie 
14 ÚPSVAR 83,00 deti v HN – dotácia na školské potreby 
15 MV SR  556,64 komunálne voľby 2014  
16 MV SR 1 230,00 voľba prezidenta 2014 
17 MV SR 645,94 voľby do EP 2014 
18 MV SR 1 418,96 komisia ROEP 
19 ÚPSVAR 70,56 rodinné prídavky – náhr.príjemca 
20 VEGO MARKETING s.r.o. 150,00 príspevok pre deti v obci 

 
Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
39 500,00 39 507,00 100,02 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 39 500 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 39 507,00 
Eur, čo predstavuje 100,02 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
V roku 2014 bol rozpočtovaný  kapitálový príjem v sume 22 500 Eur, skutočný príjem k 31.12.2014 bol 
vo výške 22 507 Eur z predaných obecných pozemkov, čo je 100,03 % plnenie. 
 
Granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 17 000 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 17 000 Eur, čo predstavuje 100 
% plnenie.  
 
Prijaté granty a transfery 
 

P.č. Poskytovateľ Suma v Eur Účel 
1 MV SR – OÚ Trnava 17 000,00 Monitorovací systém v obci Majcichov  

 
Transfer bol účelovo viazaný, v roku 2014 nebol  použitý. V zmysle zmluvy o poskytnutí dotácie zo ŠR 
možno tento transfer  použiť na daný účel do 30.06.2015. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
96 400,87 96 400,87 100,00 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 96 400,87 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 96 400,87 
Eur, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 37/2014 zo dňa 21.08.2014 bolo schválené použitie rezervného 
fondu obce v sume 95 000 Eur. V skutočnosti bolo plnenie v sume 95 000 Eur. 
 
V roku 2014 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z predchádzajúceho obdobia v sume 1 400,87 
Eur v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. 
 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
32 322,31 29 635,76 91,69 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 32 322,31 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 29 635,76 
Eur, čo predstavuje 91,69 % plnenie. 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou, v tom: 
 
Základná škola J. Palárika    
Rozpočet: 24 672,31 Eur Skutočnosť: 21 158,36 Eur  % plnenia: 85,76 
 
Materská škola      
Rozpočet: 7 650,00 Eur Skutočnosť: 8 477,40 Eur % plnenia: 110,82 
 
 
Kapitálové príjmy 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
0,00 0,00 0,00 

 
Kapitálové príjmy neboli v roku 2014 rozpočtované ani plnené.  
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3. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2014   
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
1 103 066,49 1 009 762,46 91,54 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 103 066,49 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2014  
1 009 762,46 Eur, čo predstavuje 91,54 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky: 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
375 689,99 319 704,83 85,10 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 375 689,99 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2014  
319 704,83 Eur, čo predstavuje 85,10 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patria: 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 78 893,45 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 71 144,85 Eur, čo je 90,18 
% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky všetkých zamestnancov obecného úradu, s výnimkou 
právnych subjektov.  

 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 31 045,52 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 27 460,85 Eur, čo je 88,45 
% čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 230 413,02 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 189 582,61 Eur, čo je 
82,28 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, stočné, poštovné 
a telekomunikačné služby, materiál,  rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary a služby. 

 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 35 338 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 31 516,52 Eur, čo predstavuje 
89,19 % čerpanie. Ide o dotácie miestnym organizáciam, členské príspevky do združení, bežné transfery 
jednotlivcom. 
 
2. Kapitálové výdavky : 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
181 400,00 152 065,94 83,83 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 181 400 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2014  
152 065,94 Eur, čo predstavuje 83,83 % čerpanie. 
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
 
Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 
Z rozpočtovaných 17 874 Eur bolo skutočne čerpané 16 263,67 Eur, čo predstavuje 90,99 % čerpanie. 
 
Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 
Z rozpočtovaných 160 634 Eur bolo skutočné čerpanie 132 910,27 Eur, čo predstavuje 82,74 % čerpanie.   
 
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
0,00 0,00 0,00 

 
Výdavkové finančné operácie neboli v roku 2014 rozpočtované ani čerpané. 
 
 
4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Bežné výdavky      

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
545 976,50 537 991,69 98,54 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 545 976,50 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 537 991,69 
Eur, čo predstavuje 98,54 % plnenie. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou,  v tom : 
 
Základná škola J. Palárika    
Rozpočet: 435 694,31 Eur Skutočnosť: 429 737,90 Eur  % plnenia: 98,63 
 
Materská škola      
Rozpočet: 110 282,19 Eur Skutočnosť: 108 253,79 Eur % plnenia: 98,16 
 
Kapitálové výdavky      

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 
0,00 0,00 0,00 

 
Kapitálové výdavky neboli v roku 2014 rozpočtované ani čerpané. 
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4. PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2014 
 
 
Hospodárenie obce                                                                  Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

Bežné príjmy obce  992 836,45 
Bežné príjmy RO 29 635,76 
Bežné príjmy spolu 1 022 472,21 
Bežné výdavky obce 319 704,83 
Bežné výdavky RO  537 991,69 
Bežné výdavky spolu  857 696,52 
Hospodárenie bežného rozpočtu  164 775,69 
Kapitálové príjmy obce  39 507,00 
Kapitálové príjmy RO 0,00 
Kapitálové príjmy spolu 39 507,00 
Kapitálové výdavky obce 152 065,94 
Kapitálové výdavky RO  0,00 
Kapitálové výdavky spolu 152 065,94 
Hospodárenie kapitálového rozpočtu  - 112 558,94 
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 52 216,75 
Vylúčenie z prebytku  - 17 449,01 
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozp. 34 767,74 
Príjmy z finančných operácií 96 400,87 
Výdavky z finančných operácií 0,00 
Rozdiel finančných operácií 96 400,87 
PRÍJMY SPOLU 1 158 380,08 
VÝDAVKY SPOLU 1 009 762,46 
Hospodárenie obce  148 617,62 
Vylúčenie z prebytku - 17 449,01 
Upravené hospodárenie obce – prebytok  131 168,61 

 
 
Prebytok rozpočtu v sume 52 216,75 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z.n.p., upravený o nevyčerpané prostriedky ŠR v sume 17 449,01 EUR navrhujeme použiť na: 
 
 - tvorbu rezervného fondu 34 767,74 EUR 
 
Zostatok finančných operácií v sume 96 400,87 EUR, navrhujeme použiť na: 

 
- tvorbu rezervného fondu 96 400,87 EUR. 
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V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 
zákona z tohto prebytku vylučujú: 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 449,01 Eur, a to na: 

 
ZŠ prenesené kompetencie – normatív BV  165,63 Eur  
ZŠ dopravné       283,38 Eur 
 

b) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na kapitálové výdavky 
poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 17 000 Eur, a to na „Monitorovací 
systém v obci Majcichov“. 

 
 

Tieto finančné prostriedky je možné použiť v rozpočtovom roku 2015 v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 
a 5  zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo 
výške 131 168,61 Eur.  
 
 
 
5. TVORBA  A POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH  FONDOV 
 
 
REZERVNÝ FOND 
 

Obec vytvára rezervný fond podľa ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Rezervný fond nie je 
vedený  na samostatnom bankovom účte. 
  
Fond rezervný Suma v Eur 
ZS k 1.1.2014 176 233,90 
Prírastky – z prebytku hospodárenia 0,00 
                 - z finančných operácií 85 236,63 
Úbytky     - použitie rezervného fondu: 
Uznesenie č.37 zo dňa 21.08.2014 – stavebné 
úpravy miestnych komunikácií 
 

 
 

95 000,00 

                 - ostatné úbytky 0,00 
KZ k 31.12.2014 166 470,53 
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SOCIÁLNY FOND 
 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zákon č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov 
a kolektívna zmluva vyššieho stupňa. Sociálny fond je vedený na samostatnom bankovom účte. 

 
Sociálny fond – účet 472 Suma v Eur 
ZS k 1.1.2014 347,12 
Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    427,50 
                 - ostatné prírastky 0,00 
Úbytky    - stravovanie (stravné lístky)                425,96 
                 - ostatné úbytky                                               0,00 
KZ k 31.12.2014 348,66 
 
 
 
6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014  v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu 2 220 650,44 2 326 226,43 

Neobežný majetok spolu 1 664 727,91 1 727 452,61 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 21 322,59 19 223,94 

Dlhodobý hmotný majetok 1 120 430,49 1 185 253,84 

Dlhodobý finančný majetok 522 974,83 522 974,83 

Obežný majetok spolu 553 640,51 596 795,21 

Z toho :   

Zásoby 64,21 421,14 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 92 838,92 84 681,92 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  29 880,73 29 546,39 

Finančné účty  430 856,65 482 145,76 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 282,02 1 978,61 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 220 650,44 2 326 226,43 

Vlastné imanie  1 939 565,23 2 053 380,23 

Z toho :   

Oceňovacie rozdiely  - 511 159,00 - 511 159,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 450 724,26 2 564 539,26 

Záväzky 21 861,02 36 536,55 

Z toho :   

Rezervy  6 985,10 1 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 400,87 17 449,01 

Dlhodobé záväzky 347,12 348,66 

Krátkodobé záväzky 13 127,93 17 138,88 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 259 224,19 236 309,65 

 
 
 
7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2014 
 
Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 
 

 voči dodávateľom        8 765,12 Eur 
 voči štátnemu rozpočtu   17 449,01 Eur 
 voči zamestnancom        4 569,51 Eur 
 voči poisťovniam a daňovému úradu   3 228,14 Eur 
 ostatné (rezervy, soc. fond...)    2 524,77 Eur 

 
 
 
8. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 
 
Obec nemá k 31.12.2014 zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
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9. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM A FYZICKÝM 
OSOBÁM – PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁKONA Č. 583/2004 Z.Z. 
 
 
Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 01/2010, ktorým sa určuje metodika poskytovania 
príspevkov z rozpočtu obce Majcichov právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 
podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel, na 
podporu podnikania a zamestnanosti. 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky (BV) 
- kapitálové výdavky (KV) 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
 Rím.kat.cirkev-farnosť Majcichov - BV 5 900 EUR 5 900 EUR 0,00 

 TTC Majcichov – BV 2 443 EUR 2 443 EUR 0,00 

 Obecný futbalový klub – BV 9 000 EUR 9 000 EUR 0,00 

 SZZ, ZO Majcichov – BV 1 100 EUR 1 100 EUR 0,00 

 Miestny spolok SČK – BV 392,40 EUR 392,40 EUR 0,00 

 Jednota dôchodcov, ZO Majcichov - BV 300 EUR 300 EUR 0,00 

 PZ DROP MAJCICHOV – BV 700 EUR 700 EUR 0,00 

 
K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 01/2010 
o dotáciách. 
 
 
 
10. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 
Obec za vykazované obdobie nerealizovala podnikateľskú činnosť. 
 
 

 
11. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 68 668,81 68 668,81 0,00 
Materská škola  107 190,19 105 161,79 2 028,40 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 360 174,00 359 724,99 449,01 
Materská škola  3 092,00 3 092,00 0,00 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Obec nemala za vykazované obdobie zriadenú  príspevkovú organizáciu. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec nemala za vykazované obdobie založenú žiadnu právnickú osobu. 
 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
OÚ, odbor 
Školstva 

Školstvo – normatív BV* 349 814,00       349 648,37 165,63 

MV SR, sekcia 
VS 

Výkon št.správy na úseku matrík - BV 1 832,87 1 832,87 0 

MV SR, sekcia 
VS  

Výkon št.správy na úseku REGOB - BV 621,39 621,39 0 
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MDVaRR SR Výkon št.správy na úseku CD a PK - BV 81,35 81,35 0 

OÚ, OSoŽP Výkon št.správy na úseku ŽP - BV 176,47 176,47 0 
MDVaRR SR Výkon št.správy na úseku stav.poriadku - BV 1 751,19 1 751,19 0 
OÚ, odbor 
školstva 

Výchova a vzdel. predškoláci MŠ - BV 3 092,00 3 092,00 0 

OÚ, odbor 
školstva 

Vzdelávacie poukazy ZŠ - BV 3 704,00 3 704,00 0 

OÚ, odbor 
školstva 

Dopravné pre žiakov ZŠ – BV* 3 920,00 3 636,62 283,38 

OÚ, odbor 
školstva 

Príspevok na žiaka zo SZP ZŠ - BV 308,00 308,00 0 

OÚ, odbor 
školstva 

Odchodné ZŠ - BV 1 873,00 1 873,00 0 

ÚPSVAR Deti v HN – stravovanie – BV** 473,00 472,00 1,00 
ÚPSVAR Deti v HN – školské potreby - BV 83,00 83,00 0 
MV SR Komunálne voľby 2014 - BV 556,64 556,64 0 

MV SR Voľba prezidenta 2014 – BV** 1 230,00 932,57 297,43 
MV SR Voľby do EP 2014 - BV 645,94 645,94 0 
MV SR Komisia ROEP - BV 1 418,96 1 418,96 0 

ÚPSVAR Rodinné prídavky – náhr.príjemca - BV 70,56 70,56 0 

MV SR – 
OÚ Trnava 

Monitorovací systém v obci Majcichov – KV* 17 000,00 0,00 17 000,00 

 
* nevyčerpané fin. prostriedky sa presúvajú do roku 2015 
** nepoužité fin. prostriedky boli vrátené poskytovateľovi v roku 2014 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2014 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec v roku 2014 neposkytla finančné prostriedky iným obciam a ani neprijala za vykazované obdobie 
finančné prostriedky z rozpočtov iných obcí. 
 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

X 0,00 0,00 0,00 
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VÚC  Suma prijatých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Trnava 300,00 300,00 0,00 
 
 
 
12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 
 
Od roku 2014 obec neuplatňuje zostavenie rozpočtu obce v programovej štruktúre. 
Uznesením č. 55/2013 Obecného zastupiteľstva v Majcichove zo dňa 18.12.2013 bola využitá možnosť 
zostavenia a predkladania rozpočtu obce bez programovej štruktúry, a to v zmysle § 4, ods. 5 zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách,  v znení neskorších predpisov.  
 
 
 
13. NÁVRH NA UZNESENIE 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 

 Správu hlavného kontrolóra za rok 2014. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

 Záverečný účet obce za rok 2014 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 

 Použitie prebytku po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR v sume 34 767,74 EUR, 
zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, na tvorbu rezervného fondu. 

 
 Zostatok finančných operácií v sume 96 400,87 EUR na tvorbu rezervného fondu podľa § 15 

ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 
 
V Majcichove, dňa 21. mája 2015 
 
Spracoval: Silvia Banášová 
 
Predkladá: Ing. Tibor Marek, starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 


